De Logarithmorum numerorum primorum.

87. Numeri primi sunt 2, quæ totus vultus numerorum potest, nec ab aliquo integro multiplicato gignatur, veluti 2. 3. 5. 7. 11. 13. 17. 19. 23. 29. 31. 37. 41. 43. & cetera quæ supra ad 1000. invenit

Radix in radice 7. radicalis Fractio Schooten.
 Inter 1. & 1000. sunt numeri primi 188. His omnes prout
 si quadi sunt, et Logarithmus numeri 2. vel et Logarith-
 mus numeri 3. & c. sed quod alius aliquid numeri, id
 reddatur breviora operationes.

De Logarithmo per operationes.

¶ Quotidies numerus superat 1000. sicut in numeris
 primis. Logarithmus eius ita augetur. Quartus enim
 2. Logarithmus numeri 1001. Logarithmus numeri 1002.
 est 3. 004311778. Logarithmus numeri 1003. est
 3. 005180918. differentia est 887187. cuius simile
 429704. que differentia proxima est Logarithmorum
 1004. & 1001. sed minor causa. Sumatur ergo Loga-
 rithmus numeri 1004. qui est 3. 006037298. huius, &
 primi differentia est 3716382. & subtrahatur regula
 11111. In differentia 3716382. addatur differentia 429704.
 quid dabit 4146086. circumscribe in termino simili nu-
 tero producto per primam: Et quotiens 429704. que
 differentia proxima est Logarithmorum 1000. & 1001.
 sed minor causa. Addita prima differentia inuenta mi-
 ore 4146086. atque hac repetente alio 429704. consti-
 tuit 8443172. cuius simile est 429704. est que differentia
 propinqua Logarithmorum 1000. & 1002. Ergo si
 Logarithmo numeri 1000. qui est 3. 004311778. addi-
 mus vitream differentiam inuentam, que est 429704.
 obtinetur Logarithmus numeri 1001. sed quod error qui
 est 3. 004751194.

¶ Eodem ratiōe si faciamus Logarithmos 1002.
 1003. & 1004. inueniamus Logarithmos numeri 1003.
 qui numerus primus citatus huius cum Logarithmo 1002.
 1004. 1005. & superius Logarithmus numeri 1003.
 qui citatus numerus primus est, &c. In his operationibus
 nunquam error accidit: itaque iterari, & quod dicitur

græcæ notæ, ut instructor dicitur. Utiq; ab obliquo
 et Logarithmorum omnibus vtilibus Invenitur, vti admodum
 est in 1. 2. et manifestè Logarithmorum abique vtiliter esse.

CAPVT OCTAVVM.

PROPOSITIO CANONICÆ TRIGONOMETRIÆ.

90 **P**rima Tabula post hanc tertiam Canon
 Trigonometrica est, quæ omnes gradus,
 & omnia Semiquadrantia tractat ab 1. usq;
 usque ad 90. et h. cum Sinibus, & Tangentibus Loga-
 rithmicis, quæ sunt Logarithmorum, Sinuum, & Tangentium.
 Vna quæque pagina in duas columnas dividitur, quarum
 singula quatuor numeros et ordines habent, prima, &
 quævis singulorum graduum, omnia demum com-
 prehendunt: in 2. & 3. apponuntur Sinus, & Tangentes
 canonicæ notæ.

91 Gradus 180. distributi sunt in quatuor Semiqua-
 dranta. Prior columna cuiusque pagine, in parte infe-
 riori, & ad dextrâ exhibet gradus à 0. usque ad 45.
 & in dextera occurrunt illorum sinibus 0, 1, 2, &c. In
 parte superiori ad dexteram habentur gradus nu-
 meribus canonicis expressi à 135. usque ad 179. & ab in-
 dextera referuntur eorum sinibus 0, 1, 2, 3, &c. Secun-
 da columna cuiusque pagine in parte inferiori, & ad dex-
 tram continet gradus à 45. usque ad 90. & ascendendo ex-
 hibet illorum sinibus 0, 1, 2, &c. In parte superiori
 sunt gradus à 90. usque ad 134. sinibus eorum ca-
 nonicis expressis, & in dextera eorum sinibus.

Invenitur complementa, subijcet Angeli.

92 Si Angulus minor sit gr. 45. veluti gr. 30. vbi 45.
 & idem velimus esse complementum ad Quadrantem
 Sive P. L. Exage: 4. quæ

quartus 39. supra primum colorem, & in descendente
 occurrat mē. 27. prosequendo lineam mē. 27. usque ad
 ultimam ordinem, secunda columna offende mē. 33. in
 parte verbū infectioni gr. 40. Dico ergo gr. 40. mē. 33. esse
 complementum ad Quadratum gr. 39. mē. 27. Si autem
 reparatur complementum ad Semitricolum gr. 39. mē. 27.
 e supra supra primum ordinem 39. ubi in descendente mē. 27.
 prosequendo lineam, usque ad 4. ordinem claudē colum-
 nam, offende mē. 33. in parte verbū infectioni gr. 40. Dico
 gr. 40. mē. 33. esse complementum ad Semitricolum gr.
 39. mē. 27.

93. Si Angulus Acutus maior sit grad. 47. vel grad. 48.
 mē. 19. quartus grad. 48. in parte inferiori secunda co-
 lumna, & ascendendo reperitur mē. 19. prosequendo
 eam lineam ad sinistram, offendo in columna prima mē. 41.
 & in parte superiori gr. 31. Alio gr. 31. mē. 41. esse com-
 plementum ad Quadratum gr. 31. mē. 19. & prosequen-
 do lineam eandem mē. 19. usque ad ordinem 4. clau-
 dē columnam in eodem mē. 41. Iste autem grad. 48.
 Dico gr. 48. mē. 41. esse complementum ad Semitri-
 cum gr. 31. mē. 19.

94. Si verò Angulus sit Obtusus, & minor 135. vel o-
 di gr. 135. mē. 41. quatuor gr. 131. in parte superiorē
 prima columna secunda, ut primo ordinem, & in descendente occur-
 rit mē. 41. prosequendo eam lineam ad dextram usque
 occurrat mē. 19. ubi autem gr. 48. Alio gr. 48. mē. 19. esse
 complementum ad Semitricolum gr. 41. mē. 41. Si ve-
 rò Angulus maior sit gr. 135. vel di gr. 148. mē. 19. in-
 occurat gr. 148. in parte inferiorē columna prima, & as-
 cendendo usque ad 19. prosequendo eam lineam ad sinis-
 tram reperitur mē. 41. supra verbū gr. 31. Dico gr. 31.
 mē. 41. esse complementum ad Semitricolum grad. 148.
 mē. 19. & sic.

95. Inque gradus oppositi superior, scilicet, & in fe-
 rior eorumque pagine manifeste correspondentes designati
 sunt

habet alter alterius complementum ad Quadratum & duo
 utro oppoſita ſuperior, & inferior eorundem columnarum
 directis ut ſibiſibi capiti, ſunt autem alterius
 complementum ad Sinus rectam. Superior, & inferior
 duarum columnarum in medio poſiti, & ſubſcribitur
 ſubſcribitur ſcripti, ſunt alter alterius complementum ad
 tres Quadratos. Minor è duplex in perſonibus, ut etiam
 è duabus lateribus, cuiusque pagina ſemper eſt id, qua
 maior Quadratum continet.

Secunda Tabula, & Tangentium Arcuum.

96 Quarta columna Sinus, & Tangentium habet, qui
 habet Sinus 1. & Tangens 1. gradus, & minutarum, qui in
 ſunt in eadem columna, tam in parte ſuperiori, quam in
 inferiori; verùm Sinus, & Tangens, cuius columnam
 habet Sinus 2. & Tangens 2. graduum, & minutarum, qui
 eſt in altera columna eadem pagina. Ita ut in eadẽ
 dem pagina, repræſentent Sinus 1. & 2. toties Anguſti Sinus
 1. & 2. ſi complementum ad Quadratum, vel Sinus re-
 ctam. In titulo Sinus, & Tangentium non ſcribitur
 1. nec 2. quia ipſeſcit, quæ prima eſt in 1. gradus, eſt ſe-
 cunda gradus oppoſiti in altera columna.

97 Si Arcus, vel Angulus gradus 3. min. 37. quaeratur
 Sinus 1. & Tangens 1. gradus in vertice gradus 3. in parte ſu-
 periori, & in inferiori min. 37. proſequendo eam lineam,
 reſpondet illi Sinus 1. 9. 6407178. ſequitur Tangens 1.
 9. 6407178. & proſequendo lineam ſiquæ ad alteram co-
 luntam illius Sinus 2. eſt 9. 640112. & Tangens 2.
 18. 1192844. Si Arcus ſit 6. 46. min. 13. aſcendendo in par-
 te inferiori ſecunde columnæ gradus 6. & in altera min. 13.
 proſequendo eam lineam ad ſimilem occurrat illi eſt Sinus
 Tangens primæ 10. 3591844. nec Sinus primæ 9. 640112
 & proſequendo lineam ſiquæ alteram columnam reſpon-
 det Tangens 2. eſt illi eſt 9. 6407178. ſecunde Sinus 2. acci-
 pè 9. 6407178.

98 Sic Angulus grad. 113. min. 37. ostendo prius est
 grad. 113. in parte superius omni secunda columna, & in desin-
 tione 37. prosequendo sua lineam ad dexteram reperit
 sinus primus grad. 98. min. 18. deinceps Tangens prima
 19. 377 44. et vertendo ad sinistram, & transiens ad per-
 tinent columnam in eadem linea invenio Tangentem 2. esse
 grad. 64. 07. 18. ad latera autem Sinus 2. esse grad. 60. 27. 17. Si
 Arcus, vel Angulus sit grad. 113. min. 37. revertens per se par-
 ticinonem columnarum, & in eadem reperiam sine 2. 3.
 prosequendo, & aliam ad sinistram in Sinum ordinem,
 ostendo sine Sinum grad. 60. 27. 17. ad latera verò Tangentem
 grad. 64. 07. 18. descendendo ad sinistram columnam in eadem li-
 nea invenio Sinum 2. esse grad. 98. min. 18. item Tangentem 1. esse
 19. 377 44. itaque in columnis ubi gradus curvis eadem
 daturus invenitur haec reperiantur Sinus 1. & Tan-
 gens 1. & pergens ad dextram columnam invenitur in
 eadem Sinus Sinus 2. & Tangens 2.

Ad invenire Sinus, & Tangens, & secunda.

99 Quando Angulus, vel Arcus habet gradus, min-
 uti, & secunda, vel uti grad. 43. min. 37. sic 13. 37. 44. quartus
 Sinus 1. invenitur Sinus grad. 43. min. 37. ut ante estque
 grad. 60. 27. 17. Deinde qui sequitur immediate, & est
 grad. 60. 27. 17. distans ab hoc ex parte 1. subsequatur diffe-
 rentia = 1338. Dicaturque per regulam triam si 60. sit
 quibus collatur regula inventa, tunc pro differentia 1338.
 quid dabitur 25. 17. Dico differentiam 1338. in 25. 17.
 dita, fit Productus 72220. quo diviso per 60. prodeit
 1203. haec differentia, vel quae una additur primae Loga-
 rithmo, si in minor sit secunda, vel demitur si maior ex-
 titerit. Adhuc ergo differentia invenit Sinus tunc col-
 grad. 60. 27. 17. erit huius Sinus 125. 17. 17. secund. 25.
 & est grad. 60. 27. 17.

100 Eodem pacto invenietur Sinus 2. Anguli
 grad.

grad. 17. min. 22. secund. 39. Sinus 1. grad. 196. min. 22. est 9. 60301 88. Subsequens est 9. 6037278. æque minor differentia est 2188. Arcus 60. dant 2188. quid dabant 34? Est 1819. Substituto quotiente sine ex Logarithmo primo 9. 60301 88. quia minor fuit, prodit 9. 6028481. ut ante, & est Sinus 1. grad. 17. min. 22. sec. 39. huius in parte tantè procedendum est 119, qui huius operationes rectè aggreditur, si eadem tantum cum subtrahit, ut vice verè constaret, erroris utique in operatione committeret. In Tangentibus partibus eadem observanda veniunt, quæ in Sinibus. Modos utem invenendi Secantæ, & Sinus Pericentrorum ff. 120. & 122.

*Reperi Angulum dato sine, vel
Tangente.*

100 In quibus operationibus Trigonometricis invenimus Sinum, vel Tangentem, & per illam agnoscimus Angulum, vel Arcum. Sit datus Sinus primus 9. 6028481, quæritur in Tabella eius proximè minor in prima, vel secunda columna, sed in ordine Sinuum, & oblecto in columna prima eius proximè minor 9. 6027278 & ad dextram 39. septè vidè grad. 17. Dicitur hinc esse Sinum 1. 17. grad. 17. min. & quæ ad dextram respondet 2188, & 3. solent autem grad. 17. 6. esse quæque Sinus 1. 17. 19. min. 23. cum ergo coe partem habeam Angulum futuram esse Arcumque dicitur esse 17. 23. min. 39. Si autem futuram esse Obectam agnoscerim, dicitur esse grad. 196. min. 23.

101 Dato ipsomet Logarithmo 9. 6028481. tantquam Sinu 1. 17. grad. Angulo, quæritur ut antè in ordine Sinuum, & inserto in prima columna eius proximè minori, cum sciam esse Sinum 1. prosequor eius lineam usque ad dextram columnam, & oblectur esse 39. septè vidè 17. 23. & certissima linea invenitur min. 23. & restat 39. sec.

Dico ergo esse Sines $2. p. 66. n. 13.$ non $p. 113. n. 17.$ Si ergo nihil similiter Angulus Acutus esse debet, cognoscatur sit $66. 13.$ Si verò Obtusus fore comprehensus, erit $113. 17.$ sed ignota speciei Anguli determinari sequitur Arcus, vel Angulus, licet regulariter Arcus observetur. Idem dicendum est de Tangente, ut ut sumatur perpetuè Logarithmus proxime minor, & Angulus ei correspondens aliquam veram, licet tantum proximam sit: nam in Sine $1.$ & Tangente $1.$ Angulus Acutus minor iusto erit; Obtusus verò maior, & vice versa in Sine $2.$ & Tangente $2.$ Arcus maior in se prohibet: Obtusus verò minor, quatenus in difficultate negligatur, cum per se ad ipsam quidem mensuram perveniat.

Inveniendi formulae Sines, vel Tangente.

703 Quando si dolo in operatione, in cuius opere obediens caput, non aequaliter invenio grade, & minuto proximè quod etiam loquitur secunda scapula, quo Angulus fiat exactior. Si datus idem Logarithmus $p. 60. 1481.$ vel Sines $1.$ vel in Anguli, reperitur quo proximè minorum $p. 60. 1727.$ & utique Angulus Acutus $19. 17.$ Obtusum autem $156. 12.$ quibus proximè maior est $p. 60. 30166.$ differentia per palmi minor, & minoris est $1888.$ & minor minor $p. 60. 7128.$ à Logarithmo dato $p. 60. 1481.$ est differentia $1888.$ dat differentiam $1209.$ quod debet $60. 100$ Prodeant $16. 29.$ illa, si modo addatur Angulus Acutus, utique $19. 17. 29.$ sed datur verò ex Obtuso, & reliquenter $156. 12. 37.$ idem est in Tangente $1.$ sed contrariam in Sine $2.$ & Tangente $2.$ quæ omnia cum observanda sunt, equi vocata cum faciliè possit liberare.

G A P Y T N O N Y M.

REPOSITO TABULÆ LOGARITHMICÆ.

104

PŌŌ Canonem Trigonometricum sequitur Tabula Logarithmica, quæ summopere utilisiorum Logarithmorum continet ab unitate, usque ad 1000. quæ videretur Trigonometricis operationibus sufficientem. Quæ verò illam videretur exoptat, apud Viac inspecte delectam ab unitate, usque ad centum mille ascriptam.

Interdu Logarithmos numerorum Tabula, & numerum tabularum Logarithmorum datur.

105 Quæritur in Tabula numerus datus, scilicet 4044. in cuius latere ad dextram inscribitur eius Logarithmus 3.608111. In contrarij datur Logarithmus 3.608111. quæritur in Tabula inter Logarithmos, & in oppositum ad sinistram reperitur numerus 4044. Quando Logarithmus datus in Tabula non invenitur præcisè, sumitur propinquior, & numerus ad sinistram pro verò haberi poterit. Sic datus Logarithmus 3.613188. invenio Logarithmorum 4019. numerum esse, cuius verò ut eò Logarithmum 4019. habeat numerum pro verò assumam, quæ propinquior est mihi, quam mihi, & propinquioris esse fenderis solitas, habet proximi numerum, scilicet 4019.

Interdu Logarithmos fractionum fractionis.

106 Si numerator fractionis minor sit denominatore, datur Logarithmus deceptoris, & Logarithmus numeratoris, minus est Logarithmus denominatoris, veluti si datur $\frac{1}{2}$, numerator est 12. huius Logarithmus 4.451388. denominator est 12. cuius Logarith-

aut 1. 130218. restans est 9. 231941. atque Logarithmus est fractio $\frac{9}{231941}$. Si verb. numerator minor sit debeat restare inferiori Logarithmo numeratori i Logarithmo deo rati minor, restans est 8900 — est Logarithmus fractio, hoc 8900 rati, vel definitiva. Sit fractio $\frac{9}{231941}$ Logarithmorum rati restans est, 231941. productio signa — est 10. 231941. Logarithmus fractio $\frac{9}{231941}$.

Ad inveniendos Logarithmos integri cum fractis.

107 Sit numerus 318 $\frac{1}{2}$. Sumatur prius Logarithmus integri 318. & sit 2. 5138130. mox sequatur, qui est 2. 5190944. differentia utriusque est 1214. Ergo per regulam numerandi deo numerat 12. dat 3. quid dabit differentia 1214? Hac multiplicata per 3. & Producto 44782. diviso per 12. prodit 3765. ad addat Logarithmo numeri integri 2. 5138130. & sit summa 2. 5141895. Logarithmus numeri 318 $\frac{1}{2}$.

Quomodo Logarithmi integri, & fractis reperiri.

108 Sit Logarithmus 2. 5141895. quem dico propositum minorem, & leat 318. ostendo 2. 5138130. & proxi-
mum maiorem 2. 5190944. differentia inter maiorem, & numerum est 1214. differentia inter minorem, & numerum est 7065. denominator fractus sit 12. vel quadratus, vel quis ceterus. Dico ergo per regulam triam: Si differentia minoris, & maioris 1214. dat minoris differentiam, & modum 7065. quid dabit denominator 121 Multiplicato 7065. per 12. diviso autem Producto per 1214. ut quotiens 7. & est numerator. Dico ergo hunc Logarithmum 2. 5141895. esse Logarithmum numeri 318 $\frac{1}{2}$. fractus gratia eligere oportet denominatorem 12. vel 100. vel 1000.

Deinde Logarithmus partium divisionum.

109 De partibus decimis de vltimate quam affertur Architectura militarium, & Mathematica vbi in Art. 1. Arithmetica est p. 4. de 10. Data sit decima, $\frac{1}{10}$. Logarithmus numerarius 99. est 1.8978072. dimissus autem vobis 100 est 1.0000000. differentia est. 0.8978072. cum 100 = 999. = 0. 101.7719. Logarithmus definitus numerari, $\frac{1}{10}$.

Deinde dabitur Logarithmus partium.

110 Sit Logarithmus definitus = a. 101.7719. subducatur illi ex Logarithmo numeri 1000. qui est 3.0000000. & remanet 2.8978071. quæ reperitur prope 790. cuius numerus est 1000. Dico ergo = a. 101.7719. est Logarithmus definitus $\frac{1}{10}$. hoc est $\frac{1}{10}$.

Deinde Logarithmus definitus, & divisionum.

111 Sit numerus 3719. $\frac{1}{10}$. Logarithmus numeri 3719. est 3.5711263. seuque maior est 3.5711260. utriusque differentia est 1189. hæc multiplicata per numerationem 138. sic Productum 177178. quo diuiso per 1000. hæc est ablatæ à superiora tot literis, quot habet cyphras numerus 1000. erunt 1771263. h. e. Logarithmo 3.5711263. produit Logarithmus 3.5711540. numerum 3719. $\frac{1}{10}$.

Deinde dabitur, & dabitur definitus Logarithmi.

112 Sit Logarithmus 3.5711540. est. 300 in Tabula eius proximè tantum 3.5711263. & 3719. proximè maior est 3.5711418. differentia minoris, & minoris est 1189. differentia vero minoris, & maioris est 177. dant 138. quod dabitur 1000. Adde tres cyphras numero 138. quod idem est ac multiplicato per 1000. sic Productum 137700. quo diuiso per 1189. obtinetur 1158. addiditum ergo 3719. $\frac{1}{10}$. est numerus Logarithmi dant 3.5711540.

Invenitur Logarithmus numerus primus 10097.

113. Sit numerus 37451238. quoties priores litterae ad dextram dividantur puncto sic 3745. 238. & ea reliqua constituantur hinc et tot cyphris, quot habet litterae hoc modo 3745. 238. reperitur cum Logarithmus per 5. 111. qui est 3. 5711540. Si caracteristicam addiderit 3. qua tractu ista litterae addit numero, erit Logarithmus 6. 5711540. numerus integri 37451238.

Invenitur numerus Logarithmi majoris quam 2.0000000.

114. Sit Logarithmus 6. 5711540. veluti si caracteristica esset 3. & Logarithmus 3. 5711540. reperio cum productum numerus prope 3745. & est 3. 5711543. postquam vero numerus 3. 5711543. differentia minoris, & quoniam 1164. numerus minor, & nulli] 277. additis tot cyphris, quot habet litterae differentia caracteristicarum sic 277000. hoc productum diviso per 1164. erit 238. & Logarithmus 3. 5711540. est Logarithmus numeri 3745. 238. uti in 5. 111. sumpto tunc tanquam integro cum 37451238. hinc numerus Logarithmi dati 6. 5711540.

Invenitur complementum Logarithmicum.

115. Complementum Logarithmicum est differentia inter Logarithmum, & Radium 10.0000000. ablato ergo Logarithmo ex Radio invenit complementum Logarithmicum.

Radio, & Logarithmo enim non scriptis reperitur hinc complementum 6. invenit differentia cuiusque litterae vique ad 9. ubi ista vero vique ad 10. veluti à 6. vique ad 9. defuit 3. à 9. vique ad 9. defuit 4. à 7. vique ad 9. defuit 2. &c. ubi ista autem à 8. vique ad 10. defuit 2. Si Logarithmus maior sit Radio uti in Tangentibus ultra 9. 45. invenit complementum ad	Exemplum.
	Radius. 10.0000000.
	Logarithmus. 6. 5711540.
	Complement. 3. 4288460.

114 Radius Diphysus 10, 000000, eodem pacto crista
virescens prior ad finem ac si non esset. Sit Tangens
10, 1430771, dicitur diphysus versus ad 9, distat 9, & 9, ut
quod, dicitur ad 9, & sique ad 9, solentur 4, hoc, dicitur com-
plementum 9, & 9, 000000.

De Logarithmis Canonibus.

116 Superioribus & 672, prædixi in hunc Mathematicæ nova Historiæ Canonibus, ubi in tom. 4, ut et
quosdam alios Logarithmos Retrogrados, quos reflu-
tus ple vocat cum Tabula Sinuum, Tangentium, & Secan-
tarum, & Briggsiana commodioris esse autumat, tamen
patienter incommoda à nobis perperam ff. 87, & 88. in
tunc est tantum à ethere operis videre non licet, hanc
modi Tabulas facilis negotio construet, si Logarith-
mos nostrorum complementa addat. Hæc via uni-
medicæ Canonibus quædam illam paginam 87,
solvere potest scripti de Briggsiana Gildæ regis Canoni-
scripti ff. 87.

CAPVT DECIMVM,

APPLICATIO LOGARITHMORVM

117 **P**rimus liber continetur facilitare, &
utilitate Logarithmorum, quæ hæc ad-
mirabilia est, cum in regula propor-
tionis, extractione Radicum, reversione veterum pro-
portionalium, & in resolutione, & translatione figura-
rum, & corporum regularium.

De regula proportionali.

118 Quatuor terminis proportionalibus calcenti-
bus Rectangulum ex medijs æquatur Rectangulo ab ex-
tremis (1. d. d.) ergo si tota datur in ceteris quædam, multi-
plicatæ tota in ceteris in tertium, habebis Rectangulum
mediorum, quæ autem istud Rectangulum idem est ac

Rectangulam enumerata, si dividatur per primam, qui aliter existeret, exhiberet quartas, qui est extrema reliqua, et cognoscitur in Logarithm. summa multiplicationes, subtrahendo vero dividendi aequivalat: (p. 71. & 72.) si addatur Logarithm. B. & C. ut summa vocatur Logarithmus A. utraqueque Logarithm. sum. D. vel quatuor partibus. Dispositio huiusmodi esse potest:

Logarithm. D. respiciet in Tabula numerorum. In regula huiusmodi observanda sunt, que in Arithmetica nostra dicitur, Ar. 1.	Termin. propr.	Logarithm.
	A. D. 12.	1.0791812
	B. dant 38.	1.5832025
	C. quod 25.	1.3979400
		A. = A. 1.0791812
	B. + C. 63. = 63. 1.9811227	

De simplicitate Logarithm. in proportione,

119 Si pro Logarithmo A. sumatur eius complementum, veluti in A. 119, summa triam notata Radio dabit Logarithm. D.

Summa triam Logarithmorum est 11. 8710813.	Termin. propr.	Logarithm.
decepto Radio remanet 1.8710813. dantur, uti dicitur, variatio ad dextram.	A. D. 12. Compl. 8.3208188	
	B. dant 38.	1.5832025
	C. quod 25.	1.3979400
	D. dant 79. summa 1.8710813	

Si complementum sumatur ad duplum Radicum, subtrahatur à summa A. quod idem est, ac ducere duplum Radicum ad quatuordecuplum est complementum. Ratio totius operationis est, quia cum primo Logarithmus subtrahendus est, addendus eius complementum ad Radicum, vadit quod subtrahere crederetur, & quod addendum aequatur Radico: ergo summa omnium sapient Logarithmus an quatuordecuplo toto integro Radio, quare quibus Radio remanet quatuordecuplo Logarithm. D. quod sit, hanc praxim facillime reddet operationem, cuius viam videmus hinc in universis libris 2. & 3. Idem dicitur de complementum ad duplum Radicum: ergo duplex Radicum est quod est: et sic constat.

Ratio invenitur Sines & Secans Sinus.

110. Secans in Canone Trigonometrico siciter continetur cum nonnullis methodis similis requiritur, ut sequitur replicatur per regulam sequentem.

Complementum Sinus 1. vna cum Radio, qui est vnitas ad sinistras; fit Secans 2. Complementum Sinus 2. vna cum Radio fit Secans 1. Quartus Secans 2. gr. 35. min. 8. Sinus 1. est 9. 7190 32 1. eius complementum 6. 289689. practica via valeret, quod idem est ac addere Radio, qui est 10. 289689. Secans 2. Stricto queritur Secans 2. Sinus 2. gr. 35. min. 8. est 9. 5127 33 1. eius complementum 6. est 73449. vna cum Radio fit Secans 1. 16. est 73449. Sumptis complemento coluque inter se vbiq; ad 9. Summam non scriptam { 6. 11 7. } invenitur Secans equali valentiter, ac si in Tabula, vel Canone Trigonometrico esset.

111. Huius rei demonstratio pendet à g. 2. Radus enim media proportione est inter Sinum 1. & Secantem 2. vnitas & cetera. Si notus sit Sinus 2. & Radius, reperitur Secans 2. per proportionem, disposita utantur uti in g. 110.

<i>Termin. propost.</i>	<i>Legitimi.</i>
Vt Sinus 1. gr. 35. min. Compl. Leg.	6. 289689
ad Radius	10. 000000
ita Radius	16. 000000
ad Secantem 2.	Summa 16. 289689

Complementum Sinus nihil immutat, cyphre enim non adiacent immutat, quia vnus Radius bis reperitur in formula, & auferri debet vnus { g. 110. } remanet in formula Radius, & complementum Sinus: ergo complementum Sinus 1. vna cum Radio est Secans 2. pari ratione demonstrabitur complementum Sinus 2. vna cum Radio esse Secantem 1.

Ratio Logarithmorum Sinus Profl.

112. Sit Arcus a, ga. eius Sinus a Arcus gr. 35. ergo quia Sinus 1. vnitas Arcus in omni casu proportionalis inter

Est P. A. Tangens 4.

Si 4

Sec

Scadraliam, & Sinus Versum Arcus dupli 3. 19. cront
 mensuram proportionalem, & ordinabuntur vti in 3. 113.

Tercium preparanda.

Logarithmi.

Vt Instruat 30000000. C.L. 0.3010300

ad Sinus 1. 30.25. 9.4849483

ita Sinus 1. 30.25. 9.4849483

ad Sinus Versum 30.25. Sinus 9.4849483

Hinc extrahitur hac regula practica. Logarithmus sinu-
 metri. vbi cum Sinus dupli calculat Arcus, multat
 Radix, dat Sinus Versum Logarithmum cum Arcus dupli.
 Quoniam Logarithmus sinuometri complementum est Lo-
 garithmi Sinus dupli, ab idem proprio logotom exemplo.

Log. sinu. 1. 0.3010300

Sinus 30.25. 9.4849483

Sinus 30.25. 9.4849483

Sinus 30.25. Sinus 9.4849483

Secundum quatuor Radices cubas sequi sequit.

113 Logarithmus sinuometri dividitur per cubum
 Radicis, & obtinetur Logarithmus Radicis quarte. Ra-
 dix quarta est 3. eius cubus est 27. Radix Cubica est
 3. et sequitur 3. 3. Sic videmus in 3. 2. Arithme-
 tica, 3. 4. Ergo ad operandum 3. que quadrata est di-
 vidatur per 2. ad 3. dividatur per 3. & sic deinceps. Sit
 numerus 64. & eius Logarithmus 1. 8091800. queritur
 3. diuiso Logarithmo per 2. erit 0.4045900. cui in Ta-
 bula Logarithmica respondet numerus 25. qui est 3. vel
 Radix quarta numeri 64. Sit Radix numerus 1728.
 eius Logarithmus 2. 2375437. queritur 3. que Cubi-
 ca est. Diuiso Logarithmo per 3. prodit 0.7918123. qui
 numerus 12. & est Radix Cubica numeri 1728. Sic
 practica tenentur in 3. 77. & 78.

Secundum quatuor sequi sequit proportionalia.

114 Quando tres in Geometria proportionales ali-
 quam continent, Logarithmi cum equali casu pro-

totum 7. 61791 60. & differentia duorum Logarithmorum dividatur per numerum medium vocatur adiectum; sic quotiens exisset equali Logarithmorum. Semidanti numeri 2. & 128. eorum Logarithmus hinc 9. 300000. & 1. 10711 60. differentia est 1. 8081 800. Si quartus esse media proportionalis dividatur per 2. & erit 0. 404000. quæ est excessus, is vero additus Logarithmo minori 9. 300000. prodat 1. 2041 100. cui numerus correspondens est 10. & est media proportionalis inter 2. & 128. Interque remanet 2. id. 128.

119 Si quarantur duo media proportionalia; differentia 1. 8081 800. dividatur per 2. & obtinetur excessus 0. 404000. is minori additus 9. 300000. est prima media 0. 404000. cuius numerus 2. additur ad excessum 0. 608000. Logarithmo prioris numeri 30. 901000. prodat Logarithmus 1. 9051 900. cuius vero numerus 12. ergo quatuor proportionalia sunt 2. 8. 32. 128. super 8. & 32. sunt duo media. Si quarantur quinque media, dividetur differentia 8081800. per 5. dabitur excessus 1616360. Logarithmo minori 9. 300000. prodat 0. 666600. cuius numerus est 4. Addebat excessus efficitur 0. 808200. cuius numerus est 5. Addebat excessus efficitur 1. 1091 800. cuius numerus est 6. Addebat hoc excessus, prodat 1. 4041 900. cuius numerus est 32. Addebat rursus excessus, erit 1. 8081 800. cuius numerus est 64. utque continui sunt 2. 4. 8. 16. 32. 64. 128. de quibus media inter duo extremi interstitia sunt, &c.

Continuare rationem aliquam in infinitum.

120 Sit ratio 3. ad 6. & Logarithmorum horum differentia addatur excessus numeri; obtinebit Logarithmum terminorum consequentium. Logarithmus numeri 3. est 0. 4771 21 2. numerus autem 6. est 0. 7781 51 2. id differentia est 0. 3010 300. addita minori Logarithmo, fit 1. 0781 51 2. cuius numerus est 12. addebat rursus vicinus Logarithmo, prodat 1. 1791 21 2. cuius numerus est 24. addita iterum

wherby, call 1. 5812412. thus ascending 48 43. & so by induction: Such continued 5. 11. 24 48. que differētia Logarithmorum horum sunt equalis propter proprietatem expressam p. 61. Si ratio minoris equalitate sit, vt 48 ad 24. inferatur 2 minorē continuē differētia Logarithmorum, que operatio cōstruā, vidit.

Regula arithmetica differētiarum

117 In via Tabularum Arithmeticarum occurrit factis parti proportionalis, in hoc loco constructa est Tabula Itaque, ubique ea tamen facilitate reperitur quare proportionalis per correspondenti supra Arithmetice, p. 1. p. 38. Logarithmi in se habent etiam operationes istas eadem facilitate, que precedentibus, quam obrem disposita est Tabula Logarithmica cum gradibus, minutis, & secundis applicatis, atque ad illas operationes hanc hanc congrua.

De usibus Tabule Logarithmicæ

118 In parte superioris cuiuslibet columnæ in sunt gradus, & minuta gradus denotantur sicut G. superiorē, minuta vero licetæ M. locanda sunt p. 1. ubique ad 99. collocata sunt ad sinistram cuiuslibet pagine, & vtriuslibet columnæ eiusdem pagine correspondēt.

Invenire Logarithmum graduum, minutarum, & Secundarum, vel e contra.

119 Sit datus graduum 37. sive 37. vt patenter primò graduum 37. in parte superioris, & in eadem pagina ad sinistram dependendo denotatur sive 15. & postquam de ista locum usque ad columnam, ubi sunt graduum 37. comparit respondere illi Logarithmum 2.5451775. qui est 100 Logarithmus numeri 1175. dicit ergo 2.5451775 esse Logarithmum graduum 37. sive 15. vel ita dicitur 2139. si dicitur illi Logarithmus 2. 3491779. quæritur in Tabula, & in parte superioris cuiuslibet columnæ reperit 100 graduum 37 & proficquendo locum Logarithmi ad sinistram observat sive 15. ad hunc Logarithmum est graduum 37. sive 15. &c.

*Regula Logarithmorum horarum, & minutarum,
vel Partium.*

130 Sumatur horæ in parte superioris, perinde ac si essent graduum natura, minuta vero horæ ad sinistram, tanquam si essent graduum secunda, & invenietur, ut ante Logarithmorum exempli gratia: Si queratur Logarithmus horæ 2, min. 48, hæretur in parte superioris gr. 6, min. 19, & ad sinistram 30, 48, & prodequod dicitur horarum è regione 6, 19, offendo 3, 0748164, qui Logarithmus est horæ 2, min. 48. Si dato, vel tres dies ad sint, ad horam revocandi sunt multiplicando per 24, & horæ, quibus singuli dies consistat, vice versa datur Logarithmus 3, 0748164, qui notatur in Tabula, & in parte superiori respondentis 6, 19, id est horæ 2, ad sinistram autem respondentis fr. 48, horæ est min. 48, vult horæ.

*Regula Logarithmorum plures graduum, & minutarum
vel dierum.*

131 Quia Tabula 1, graduum excedit, si plures sint & di. in nota LXXX, vel Centarum reperitur Logarithmus ut in horis; hoc est semper gradibus tanquam minutis, minutis vero tanquam secundis, exempli causa queratur Logarithmus grad. 19, 48, min. & invenietur, ut ante 3, 0748164, & dato Logarithmo quæsi datur gr. 19, min. 48, vult 10 f. 130.

Regula proportionis Arithmetice.

132 Disponentur quatuor, & invenietur complementum Logarithmicum primi, ut in f. 130, summa trium restata Radio dicit quartam Logarithmum.

Exemplum 1.			Logarithm.
A.	Si	1, graduum	C.L. 6, 447779.
B.	est	35, min. 24, fr.	3, 3187414
C.	quæsi datur	28, min. 44, fr.	3, 1389179
D.	& invenietur	16, min. 56, fr.	summa 3, 2169822
		<i>Dicitur Quartum</i>	<i>Summa</i>

Exemplum 2.

		Exemplum	Logarithmi	
A.	Si	1 gr. 19 m. 10, 1/2 m.	C.L.	6.3430128
B.	dist	6 gr. 17 m. 43, 1/2 m.		3.5399515
C.	quid distet	6 gr. 24 m. 16, 1/2 m.		3.1831014
D.	et crescat	6 gr. 18 m. 11, 1/2 m.	Summa	3.0450537

Exemplum 3.

		Exemplum	Logarithmi	
A.	Si distet	6 gr. 24 m. 16, 1/2 m.	C.L.	6.8410379
B.	peruenit	93 m. 10, 1/2 m.		3.1190944
C.	quid	16 hor. 45 m.		3.0011561
D.	et crescat	41 m. 46, 1/2 m.	Summa	3.3982900

Exemplum 4.

		Exemplum	Logarithmi	
A.	Si	1 gr. 45 m.	C.L.	7.0788339
B.	dist	24 hor. 0 m.		3.1783824
C.	quid distet	11 gr. 10 m.		2.8329089
D.	et crescat	19 hor. 34 m.	Summa	3.0697053

133 Ad representandum horam Astronomicam,
 Et hoc Astra per disticta, vel ante disticta
 grada.

Per totam differentiam	11 gr. 0 m.	C.L.	7.1804568
ad horam dist	24 hor. 0 m.		3.1783824
ita differentiam disticta	7 gr. 0 m.		2.8232493
ad horam astralis	19 hor. 16 m.		2.9620679

Summa per disticta, disticta vel Astronomicam.

Exemplum 5.

Per totam differentiam	1 gr. 24 m. 24, 1/2 m.	C.L.	6.2619287
ad horam dist	24 hor. 0 m.		3.1783824
ita differentiam disticta	53 m. 24, 1/2 m.		3.9445643
ad horam astralis	1 hor. 11 m.		2.8604553

Fine Libri primi.

LIBER
 SECVNDVS
 DE
 TRIGONOMETRIA
 PLANA.

Trigonometria Plana q̄d sinele, per Triangula Plana Rectilinea mensurat, atque consistit. Triangula Plana Rectilinea q̄d sinele, sunt in superficie plana lineis rectis constructa. Triangulum igitur tribus lateribus rectis, vel quatuordecim lateribus lineis curvis in superficie plana descriptum, sicut Triangulum Plenum dicitur, non tam Trigonometria Plana q̄d obliqua, et quod Rectilineum non est, nisi tribus lineis rectis circum consistatur.

CAPVT PRIMVM.

PROPOSITIONES GEOMETRIÆ
 Triangulorum.